
 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via Antonio Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via Antonio Giagu, n. 9, 07100 Tel. 
070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

1/3 

Cagliari, 15/09/2023 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

 

ai sensi degli artt. 17 co.2 e 50 co.1, lett. b), Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, per la fornitura della targa identificativa esterna degli 

uffici della sede di Sassari di questa Direzione Regionale dell’Agenzia 

del Demanio – CIG Z973C7691A 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

VISTO 

 

− lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’Agenzia del Demanio, così come deliberati dal Comitato di gestione 

in data 12/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 

17/12/2021 e comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

− la determinazione n. 106 del 14/07/2023, prot. n. 2023/17478/DRSAR, 

ove si attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di stipulare e risolvere, 

con le clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni e servizi utili a 

soddisfacimento dei fabbisogni della D.R., curando le procedure di gara 

provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, entro il limite di 

5.000.000 €; 

− il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− la determinazione prot. n. 2023/10069/DRSAR del 14/09/2023 con cui il 

Direttore Regionale, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023, ha 

nominato il dott. Gianluca Palla Responsabile Unico del Progetto per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della 

fornitura in oggetto; 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010114.15-09-2023.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


2/3 

CONSIDERATO CHE 

− la sede di Sassari di questa Direzione Regionale necessita di apposita 

targa identificativa degli uffici dell’Agenzia, da apporre nelle pareti 

esterne dell’edificio sito in via Giagu n. 9 (SS), in prossimità 

dell’ingresso, al fine di renderne individuabile l’ubicazione all’utenza; 

− l'art. 1 co. 449 L. 296/2006, e l’art. 1, co. 583 L. 160/2019 prevedono che 

le Agenzie fiscali siano tenute ad approvvigionarsi attraverso 

convenzioni ex art. 26, L. 488/1999 ovvero tramite accordi quadro 

stipulati dalla Consip S.p.A. o dal sistema dinamico di acquisizione da 

questa realizzato e gestito; 

− l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, dispone che le Agenzie Fiscali 

siano tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

− il valore dell’affidamento di che trattasi è inferiore alle soglie richiamate 

al punto precedente; 

− ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 co. 6 e 50 co.1 lett. b) e 

co. 4 del D. lgs. n. 36/2023 è consentito l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 a soggetto in possesso di 

documentate esperienze pregresse analoghe a quelle oggetto di gara, 

anche senza la consultazione di più operatori economici e, per gli 

affidamenti di valore inferiore ad € 5.000,00 derogare all’applicazione 

del principio di rotazione; 

− il preventivo del 13/09/2023, trasmesso a mezzo e-mail ordinaria dalla 

ditta “Grafema s.a.s. di Amedeo Costantino & C.”, p.i. n. 

02727820926, con sede legale in Via Pola n.63, 09123 (CA), per la 

fornitura di una targa in plexiglass, dimensioni 50x35x10 cm, angoli dritti 

e bordi filo lucido con 4 fori e distanziali satinati in acciaio inox per il 

fissaggio a parete, escluso trasporto e montaggio, di importo pari ad € 

125,00 (euro centoventicinque/00) oltre iva, risulta congruo e 

compatibile coi valori medi di mercato per prodotti analoghi a quello 

oggetto del presente affidamento; 

− le somme per l’acquisizione della fornitura trovano copertura a valere 

sulla voce di spesa FD01500015, come previsto nel bilancio di 

previsione dell’Agenzia e nel budget per il funzionamento di questa 

Direzione Regionale per l’esercizio 2023; 

− secondo quanto disposto dall’art. 52, co. 1, D. lgs. n. 36/2023, nelle 

procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostituiva resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000 il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione 

richiesti; 

− la ditta “Grafema s.a.s. di Amedeo Costantino” con nota prot. n. 

2023/10110/DRSAR del 14/09/2023 ha reso le dichiarazioni di cui sopra, 

autocertificando la sussistenza dei requisiti previsti ex art. 94 e ss., 

D.lgs. n. 36/2023; 



3/3 

− il D.U.R.C. di cui al prot.n. INPS_37281806, con scadenza al 20/12/2023 

attesta l’assolvimento degli obblighi contributivi in capo alla medesima 

ditta; 

− da consultazione effettuata il 15/09/2023 presso il casellario A.N.A.C., 

non è risultata presente alcuna annotazione a carico della ditta “Grafema 

s.a.s. di Amedeo Costantino”; 

 

DETERMINA 

− di considerare quanto richiamato in premessa parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 

− di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b), D. lgs. n. 36/2023 la fornitura 

della targa identificativa esterna degli uffici della sede di Sassari di 

questa Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio alla ditta 

“Grafema s.a.s. di Amedeo Costantino & C.”, p.i. n. 02727820926, con 

sede legale in Via Pola, 63 09123 (CA) per l’importo complessivo pari 

ad € 125,00 (euro centoventicinque/00) oltre iva; 

− che le somme per l’acquisizione della fornitura trovano copertura a 

valere sulla voce di spesa FD01500015, come previsto nel bilancio di 

previsione dell’Agenzia e nel budget per il funzionamento di questa 

Direzione Regionale per l’esercizio 2023; 

− di delegare il dott. Gianluca Palla, Responsabile dell’U.O. Ufficio del 

direttore, alla sottoscrizione della relativa documentazione contrattuale; 

− di ottemperare agli obblighi di pubblicità previsti ai sensi della normativa 

vigente in materia. 

 

 

Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 

Tel. 070/6797342 

e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 

Tel. 070/6797398 

e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

SODDU RITA
2023.09.15 16:27:08

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:palla@agenziademanio.it

